
L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di aprile  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2021 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che con la Determinazione dell’Ufficio LL.PP. e Manutenzioni 221 del
02/11/2020 venivano affidati i lavori di “Riparazione danni sisma, riqualificazione e
valorizzazione del Museo Diego De Minicis” di importo pari ad € 178.534,15 oltre IVA, alla
ditta Quarchioni Fernando srl con sede a Loro Piceno in via Cremone Gabbette, 19/A, P.IVA
01660170430;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto in favore della ditta Euroinfissi snc di
Moreno e Mattia Ilari con sede a Petriolo in via della Collina, 62, P.IVA 01644060434, assunta
al prot. 1178 del 02/03/2021;

DATO ATTO che i lavori da subappaltare sono le voci del computo metrico 29/1 –
11.01.001.002 (12.547,05 €) e 30/2 – 11.01.006 (6.349,50 €) per un importo complessivo di
18.896,55 €;

VERIFICATO che il ribasso offerto dalla ditta subappaltatrice Euroinfissi snc di Moreno e
Mattia Ilari, pari a 18.896,55 €, è superiore al ribasso massimo ammissibile del 20% (18.746,28
€) rispetto all’importo di aggiudicazione della ditta appaltatrice Quarchioni Fernando srl, come
indicato nella seguente tabella:

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI SISMA, RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL MUSEO DIEGO DE MINICIS.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA EUROINFISSI SNC DI
MORENO E MATTIA ILARI

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.39 del 17-04-2021  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  39           del  17-04-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.39 del 17-04-2021  Pag:2/5

Descrizione Importo lordo Lavori Sicurezza
Importo 

aggiudicazione
Voce 29/1 15.616,50 € 15.293,40 € 323,10 € 15.491,09 €
Voce 30/2 7.879,50 € 7.701,00 € 178,50 € 7.816,35 €

Totale 23.307,45 €
Lavori 22.805,85 €

Sicurezza 501,60 €

Massimo ribasso ammissibile subappaltatore 18.746,28 €

Offerta subappaltatore 18.896,55 €

Differenza dovuta all'appaltatore 4.410,90 €

ACCERTATO che l’importo del subappalto, pari a 18.896,55 € non supera il 40% dell’importo
complessivo dell’opera pari a 178.534,15 €, come da stabilito dall’Art. 105 del D.Lgs 50/2016,
modificato dall’Art. 18 della Legge n.55 del 14/06/2016;

CONSTATATO che la suddetta ditta:
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in
conformità agli accertamenti svolti nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della
medesima norma sopra richiamata;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera ANAC n. 206/2018 che
all’articolo 4.2.3 prevedono che “Per lavori, servizi e forniture di importo superiore a
5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di
gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”

ACQUISITO il modello di dichiarazione DGUE della Ditta Euroinfissi snc di Moreno e
Mattia Ilari con sede a Petriolo in via della Collina, 62, P.IVA 01644060434, resa ai sensi del
D. lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 53 comma 13-ter del D. lgs. n. 165/2001 circa
l’inesistenza dei motivi di esclusione all’esecuzione di contratti con la pubblica
amministrazione;

DATO ATTO che le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera ANAC n. 206/2018
che all’articolo 4.2.3 prevedono che “sulle autodichiarazioni rese dagli operatori
economici ai fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti
sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo71, comma 1, del Decreto del
Presidente della Repubblica28 dicembre 2000, n. 445” e che pertanto, per ciascun anno
solare, si procederà ad effettuare una quota significativa di controlli a campione, in
relazione agli affidamenti diretti operati, in attesa della redazione di un apposito
regolamento;

DATO ATTO che, secondo l’articolo 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 approvate con
delibera ANAC n. 206/2018, sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti
a seguito delle verifiche disposte ed in particolare:

Controllo effettuato sul casellario informatico ANAC in data 30/03/2021, da cui è-
risultato che non ci sono annotazioni a carico della ditta Euroinfissi snc di Moreno e
Mattia Ilari di Petriolo (MC);



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.39 del 17-04-2021  Pag:3/5

Verifica della presenza della ditta Euroinfissi snc di Moreno e Mattia Ilari nell’elenco-
dei fornitori di beni e prestatori di servizi non soggetti a tentativi di infiltrazione
mafiosa acquisito presso la BDNA il 13/04/2021;
Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 31/03/2021, (n. 4440/2021/R e n.-
4441/2021/R) dai quali si evince che a carico dei soggetti aventi poteri dell’interno
della ditta non risulta nulla di rilevante;
Certificato di veridicità delle dichiarazioni sostitutive da parte dell’Agenzia delle-
Entrate della provincia di Macerata rilasciato in data 08/042021 prot. 23431/21 in
base al quale, a carico della ditta Euroinfissi snc di Moreno e Mattia Ilari, non
risultano violazioni definitivamente accertate;
Certificato di inesistenza di procedure concorsuali da parte del Tribunale di-
Macerata rilasciato il 12/04/2021 in base al quale, a carico della ditta Euroinfissi snc
di Moreno e Mattia Ilari, non risulta niente agli atti;
DURC Documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_25233430 con-
scadenza 06/07/2021;
Valutato che la ditta Euroinfissi snc di Moreno e Mattia Ilari di Petriolo (MC) ha-
eseguito interventi analoghi conseguendo risultati congrui ed adeguati;

CONSIDERATO CHE si può procedere pertanto all’autorizzazione al subappalto delle
voci del computo metrico 29/1 – 11.01.001.002 (12.547,05 €) e 30/2 – 11.01.006 (6.349,50 €)
dei lavori di “Riparazione danni sisma, riqualificazione e valorizzazione del Museo Diego De
Minicis” per un importo complessivo di 18.896,55 € in favore della ditta Euroinfissi snc di
Moreno e Mattia Ilari con sede a Petriolo in via della Collina, 62, P.IVA 01644060434;

DATO ATTO che il codice CIG dell’appalto è 84687265C6;

VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000 in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno”;

ACCERTATO che l’impresa subappaltatrice dovrà provvedere a predisporre un proprio Piano
Operativo di Sicurezza, compatibile con il Piano di Sicurezza e Coordinamento, prevedendo la
messa in atto di tutte le misure necessarie previste dal decreto n. 81/2008 i cui costi sono inclusi
nell’offerta dalla stessa ditta formulata;

VISTI:
-     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti
locali;
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.39 del 17-04-2021  Pag:4/5

D E T E R M I N A

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di APPROVARE la richiesta al subappalto in favore della ditta Euroinfissi snc di Moreno e2)
Mattia Ilari con sede a Petriolo in via della Collina, 62, P.IVA 01644060434, assunta al
prot. 1178 del 02/03/2021;

di DATO ATTO che i lavori da subappaltare sono le voci del computo metrico 29/1 –3)
11.01.001.002 (12.547,05 €) e 30/2 – 11.01.006 (6.349,50 €) per un importo complessivo di
18.896,55 €;

di PRENDERE E DARE ATTO che la spesa trova copertura al Capitolo 1602, impegno4)
334/2020, sub 1, come da Determinazione dell’Ufficio LL.PP. e Manutenzioni 221 del
02/11/2020;

di LIQUIDARE direttamente al subappaltatore Euroinfissi snc di Moreno e Mattia Ilari di5)
Petriolo l’importo lavori svolti in quanto trattasi di microimpresa;

di PRECISARE, sin da ora, che:6)
 - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti)
avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo
Allegato XVII;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,7)
dall’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario mediante apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 5 della l. n.8)
241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Storani Enrico;

di CONFERMARE che l’impresa incaricata dovrà provvedere a predisporre un proprio9)
Piano Operativo di Sicurezza, compatibile con il Piano di Sicurezza e Coordinamento,
prevedendo la messa in atto di tutte le misure necessarie previste dal decreto n. 81/2008 ed i
cui costi sono inclusi nell’offerta dalla stessa ditta formulata;

di TRASMETTERE, come previsto dal D.L. 81/2008, la notifica preliminare per segnalare10)
l’ingresso al cantiere della ditta Euroinfissi snc di Moreno e Mattia Ilari di Petriolo;

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;11)

di DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs.12)
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge
190/2012.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

STORANI ENRICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-05-2021
lì, 05-05-2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.39 del 17-04-2021  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


